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L’obiettivo principale di questo documento è quello di dare una visione 

generale dei risultati delle prove invalsi e acquisire le informazioni 

necessarie che consentano di dare un contributo fattivo all’individuazione 

delle esigenze formative degli alunni.

Le aree oggetto delle prove di matematica sono state divise per Ambiti e 

Processi:

Processi: Ambiti

- Formulare - Numeri

- Utilizzare - Dati e previsioni

- Interpretare - Spazio e figure

- Prova Complessiva - Prova Complessiva

%

Obiettivo
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Le aree oggetto delle prove di italiano sono state divise per Processi e 

Parti della prova:

Processi: Parti della prova:

- Comprendere e ricostruire il testo - Testo Narrativo

- Individuare informazioni                               - Esercizi Linguistici

- Rielaborare il testo - Prova complessiva

- Prova complessiva

Obiettivo

Le faccine accanto i grafici rappresentano:

La prova ha eguagliato o superato la media nazionale 

La prova è inferiore non più del 5% della media nazionale 

La prova è inferiore più del 5% della media nazionale 
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Classi scuola primaria: Tutte le seconde

Perimetro del sondaggio
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Processi - solo nativi (*) - Matematica

53

53

61

59

50

51

55

55

0 10 20 30 40 50 60 70

FORMULARE -  Punt eggio medio

FORMULARE - Punt eggio It alia

UTILIZZARE -  Punt eggio medio

UTILIZZARE - Punt eggio It alia

INTERPRETARE -  Punt eggio medio

INTERPRETARE - Punt eggio It alia

 Prova complessiva - Punt eggio

medio

Prova complessiva - Punt eggio

It alia

Prova complessiva - Punt eggio It alia

 Prova complessiva -  Punt eggio medio

INTERPRETARE - Punt eggio It alia

INTERPRETARE - Punt eggio medio

UTILIZZARE - Punt eggio It alia

UTILIZZARE - Punt eggio medio

FORMULARE - Punt eggio It alia

FORMULARE - Punt eggio medio

(*) Si definiscono nativi gli studenti nati in Italia da genitori anch'essi nati in Italia
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Ambiti - solo regolari (*)(**) - Matematica

(*) Valore corretto in data 03/10/2013 in seguito all'individuazione di un errore materiale.
(**) Si definiscono regolari gli studenti che sono nati nell'anno previsto dalla legislazione per l'inizio della 
prima primaria.

55

52

52

53

66

60

56

54

0 10 20 30 40 50 60 70

Numeri -  Media

Numeri -  media It alia

Dat i e previsioni -  Media

Dat i e previsioni Media It alia

Spazio e f igure -  media

Spazio e f igure -  media it alia

Prova complessiva -  media

Prova complessiva -  media It alia

Prova complessiva -  media It alia

Prova complessiva -  media

Spazio e f igure - media it alia

Spazio e f igure - media

Dat i e previsioni Media It alia

Dat i e previsioni -  Media

Numeri - media It alia

Numeri - Media
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54

56
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52

53

52

54

0 20 40 60 80

numeri-media

numeri-media Italia

dati  e previsioni-media

dati e previsioni-media Italia

spazio e figure-media

spazio e figure-media Italia

prova complessiva-media

prova complessiva-media

Ital ia

prova complessiva-media Italia

prova complessiva-media

spazio e figure-media Italia

spazio e figure-media

dati e previsioni-media Ital ia

dati e previsioni-media

numeri-media Italia

numeri-media

Ambiti (*) - Matematica

(*) Valore corretto in data 03/10/2013 in seguito all'individuazione di un errore materiale.
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54

51

61

57

51

50

54

56

0 10 20 30 40 50 60 70

Formulare -  media

Formulare -  Media It alia

Ut ilizzare -  media

Ut ilizzare -  media It alia

Int erpret are media

Int erpret are media - It alia

Somma di Punt eggio It alia4

Prova complessiva -   media

Prova complessiva -   media

Somma di Punt eggio It alia4

Int erpret are media -  It alia

Int erpret are media

Ut ilizzare -  media It alia

Ut ilizzare -  media

Formulare -  Media It alia

Formulare -  media

Processi - Matematica
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54

53

51

54

65

60

55

55

0 10 20 30 40 50 60 70

numeri-media 

numeri-media Ital ia

dati e previsioni-media 

dati  e previsioni-media Ital ia

Spazio e figure- Italia

Spazio e figure-media Italia

prova complessiva-media

prova complessiva-media Italia

prova complessiva-media Italia

prova complessiva-media

Spazio e figure-media Ital ia

Spazio e figure- Italia

dati  e previsioni-media Ital ia

dati  e previsioni-media 

numeri-media Italia

numeri-media 

Ambiti solo nativi (*)(**) - Matematica

(*) Valore corretto in data 03/10/2013 in seguito all'individuazione di un errore materiale.
(**)Si definiscono nativi gli studenti nati in Italia da genitori anch'essi nati in Italia.
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formulare-media

formulare-media  Ital ia

uti lizzare-media 

util izzare-media Ital ia

interpretare-media 

interpretare-media Ital ia

prova complessiva-media

prova complessiva-media Ital ia

prova complessiva-media Italia

prova complessiva-media

interpretare-media Ital ia

interpretare-media 

uti lizzare-media Italia

uti lizzare-media 

formulare-media  Ital ia

formulare-media

Processi solo regolari (*) - Matematica

(*) Si definiscono regolari gli studenti che sono nati nell'anno previsto dalla legislazione per l'inizio della prima primaria.
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62

60

56

59

61

60

52 54 56 58 60 62 64

testo narrativa-media 

testo narrativa-media Italia

esercizi l inguistici-media 

esercizi l inguistici-media Italia

prova complessiva-media

prova complessiva-media Italia

prova complessiva-media Ital ia

prova complessiva-media

esercizi  l inguistici-media Ital ia

esercizi  l inguistici-media 

testo narrativa-media Ital ia

testo narrativa-media 

Parti della Prova (*) - Italiano

(*) Valore corretto in data 03/10/2013 in seguito all'individuazione di un errore materiale.
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61

60

71

65

47

43

61

60

0 10 20 30 40 50 60 70 80

comprendere e ricostruire i l testo-media 

comprendere e ricostruire i l  testo-media  Ital ia

individuare informazioni-media

individuare informazioni-media Ital ia

rielaborare i l testo-media 

rielaborare i l  testo-media  Ital ia

prova complessiva-media 

prova complessiva-media  Ital ia

prova complessiva-media  Ital ia

prova complessiva-media 

rielaborare il  testo-media  Ital ia

rielaborare il  testo-media 

individuare informazioni-media Ital ia

individuare informazioni-media

comprendere e ricostruire i l testo-media  Italia

comprendere e ricostruire i l testo-media 

Processi - Italiano
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61

61

55

60

60

61

50 52 54 56 58 60 62

testo narrativo-media

testo narrativo-media Italia

esercizi  l inguistici-media

esercizi  l inguistici-media Italia

prova complessiva-media 

prova complessiva-media Italia

prova complessiva-media Ital ia

prova complessiva-media 

esercizi  l inguistici-media Italia

esercizi  l inguistici-media

testo narrativo-media Italia

testo narrativo-media

Parti della Prova Solo Nativi (*)(**) - Italiano

(*) Valore corretto in data 03/10/2013 in seguito all'individuazione di un errore materiale.
(**)Si definiscono nativi gli studenti nati in Italia da genitori anch'essi nati in Italia.
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61

61

70

61

48

67

60

61

0 10 20 30 40 50 60 70 80

comprendere e ricostruire i l  testo-

media 

comprendere e ricostruire i l  testo-

media  Ital ia

individuare informazioni-media 

individuare informazioni-media  Ital ia

rielaborare il  testo-media 

rielaborare i l testo-media Italia

prova complessiva-media

prova complessiva-media Italia
prova complessiva-media Italia

prova complessiva-media

rielaborare i l  testo-media Italia

rielaborare i l  testo-media 

individuare informazioni-media 

Italia

individuare informazioni-media 

comprendere e ricostruire i l  testo-

media  Ital ia

Processi solo nativi (*) - Italiano

(*) Si definiscono nativi gli studenti nati in Italia da genitori anch'essi nati in Italia.
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62

60

56

59

61

60

52 54 56 58 60 62 64

testo narrativo-media

testo narrativo-media Ital ia

esercizi l inguistici-media

esercizi l inguistici-media Ital ia

prova complessiva-media

prova complessiva-media Italia

prova complessiva-media Italia

prova complessiva-media

esercizi l inguistici-media Italia

esercizi l inguistici-media

testo narrativo-media Ital ia

testo narrativo-media

Parti della prova solo regolari (*) (**) - Italiano

(*) Valore corretto in data 03/10/2013 in seguito all'individuazione di un errore materiale.
(**) Si definiscono regolari gli studenti che sono nati nell'anno previsto dalla legislazione per l'inizio della 
prima primaria.
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comprendere e ricostruire i l  testo-media

comprendere e ricostruire i l  testo-media

Ital ia

individuare informazini-media

individuare informazini-media Italia

rielaborare i l  testo-media

rielaborare il  testo-media Italia

prova complessiva-media 

prova complessiva-media Italia
prova complessiva-media Ital ia

prova complessiva-media 

rielaborare i l  testo-media Ital ia

rielaborare i l  testo-media

individuare informazini-media Italia

individuare informazini-media

comprendere e ricostruire il  testo-media

Italia

comprendere e ricostruire il  testo-media

Processi solo regolari (*) - Italiano

(*) Si definiscono regolari gli studenti che sono nati nell'anno previsto dalla legislazione per l'inizio della prima primaria.
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